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Таъмин намудани рушди устувор ва босуръати кишвар танзими 
ҳуқуқии саривақтӣ ва ҳамаҷонибаро талаб менамояд.

Қонунгузорӣ бояд пайваста такмил дода шавад ва ҳамқадами 
ислоҳоти сиёсӣ, иқтисодӣ, иҷтимоӣ ва фарҳангӣ бошад.

Бояд гуфт, ки дар раванди бунёди ҷомеаи пешрафта ва адолатпарвар масъ-
алаи ташаккули маърифати ҳуқуқии шаҳрвандон нақши калидӣ дорад.

Ҳоло дар кишвар барномаи сеюми таълим ва тарбияи ҳуқуқӣ барои 
солҳои 2020 – 2030 амалӣ шуда истодааст.

Масъалаи дигари муҳим, ки дар низоми ҳуқуқии кишвар нақши 
калидӣ дорад, таъмини волоияти қонун буда, он меҳвари фаъолияти 
мақомоти ҳокимияти судӣ ва ҳифзи ҳуқуқ ба ҳисоб меравад.

Таъмин намудани дастрасӣ ба адолати судӣ ва иттилоот оид ба 
фаъолияти судҳо, муҳокимаи ошкоро ва одилонаи судӣ ба таҳкими 
қонуният, пешгирӣ кардани содиршавии ҷиноят, эҳтиром ба қонун ва 
ҳифзи ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрванд мусоидат менамояд.

Ҷорӣ намудани технологияҳои муосири электронӣ дар фаъолия-
ти судҳо низ аз ҷумлаи корҳои муҳим мебошад ва бояд дар ин самт 
тадбирҳои мушаххас андешида шаванд.

Тамоми сохтору мақомоти давлатӣ, аз ҷумла мақомоти ҳифзи ҳуқуқ 
бояд ҳамаи захираву имкониятҳоро ҷиҳати иҷрои вазифаҳои зикршуда 
барои соли 2024, ки сиюмин солгарди қабули Конститутсияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон таҷлил мегардад, сафарбар намоянд.

Зеро Конститутсияи Тоҷикистони соҳибистиқлол, ки заминаи эъмо-
ри давлати мустақили миллӣ ва пешравии тамоми ҷанбаҳои ҳаёти мар-
думи кишварро фароҳам овардааст, яке аз дастовардҳои муҳимтарини 
мо мебошад.

Амалӣ намудани меъёрҳои Конститутсия ба мо имкон дод, ки пояҳои 
устувори ҷомеа ва давлатро созмон диҳем, сулҳу оромӣ, суботи сиёсӣ 
ва ваҳдати миллиро таҳким бахшем, рушди устувори иқтисодии кишва-
рамонро таъмин намоем, барои ҳар як шаҳрванди мамлакат шароити 
зиндагии арзанда ва инкишофи озодонаро муҳайё созем.

Бинобар ин, пешниҳод менамоям, ки соли 2024 ба ифтихори ин 
санаи бисёр муҳимми таърихӣ «Соли маърифати ҳуқуқӣ» эълон карда 
шавад.
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АЗ ЊАЁТИ ФАКУЛТЕТ

ЉАЛАСАИ ВАСЕИ ШУРОИ ОЛИМОН ДАР ФАКУЛТЕТ

ЊАМКОРЇ БО ПАДАРУ МОДАРИ ДОНИШЉЎЁН ОМИЛИ АСОСИИ 
УСТУВОР ГАРДИДАНИ САМТИ ТАЪЛИМ ВА ТАРБИЯ

МАСЪАЛАЊОИ НАЗАРИЯВИИ ТАШАККУЛИ ФАРЊАНГИ 
ЊУЌУЌИ ИНСОН ДАР ТОЉИКИСТОН

ХУШХАБАР

Санаи  23-уми декаб-
ри соли 2023 дар факултети 
ҳуқуқшиносии ДМТ ҷаласаи 
васеи Шурои олимони фа-
култети ҳуқуқшиносӣ баргу-
зор гардид. Декани факултети 
ҳуқуқшиносӣ, номзади илмҳои 
ҳуқуқшиносӣ, дотсент Мир-
зозода П.З. оид ба фаъолия-
ти факултети ҳуқушиносӣ дар 

соли 2023 ҳисоботи муфассал 
пешниҳод намуда, вазифаҳоро 
барои соли 2024 муќаррар наму-
данд. Мавсуф иброз доштанд, 
ки факултети ҳуқуқшиносии 
ДМТ ҳамчун воҳиди сохтории 
донишгоҳ аз бонуфузтарин ва 
маъруфтарин марказҳои омо-
да кардани мутахассисони ва-
рзида ва кадрҳои лаёқатманди 

илму амалияи ҳуқуқшиносӣ ба 
ҳисоб рафта, дар ин самт дар 
ҳудуди Ҷумҳурии Тоҷикистон 
мақоми пешоҳанг ва арзанда-
ро соҳиб аст. Таъкид гардид, 
ки хизматҳои профессорону 
омӯзгорони ин боргоҳи илму хи-

рад дар самти тарбияи мутахас-
сисони варзидаи ҳуқуқшинос, 
дар анҷом додани корҳои 
илмӣ-таҳқиқотии бунёдӣ ва 
арзишманд, иштироки фаъоло-
на дар ҳаёти иҷтимоии Ватани 
маҳбубамон беназиранд.

Факултети ҳуқуқшиносӣ 
ҳамчун кохи бузурги дони-
шу хирад дар тарбия намуда-
ни ҳуқуқшиносони варзида ва 
кадрҳои баландихтисос нақши 
босазо дорад. Хурсандиовар аст, 
ки теъдоди устодони унвондор 
дар факулет рӯз аз рӯз ба маро-
тиб зиёд гардида, онҳо пайваста 
бо унвонҳову дастовардҳои илмӣ 
сарфароз гардонида мешаванд ва 
ба ин васила хазинаи илмии мам-
лакатро бою ғанӣ мегардонанд.  

Дар асоси гуфтаҳои болозикр 
санаи 23-юми декабри соли 2023 
ассистенти кафедраи њуќуќи љи-
ноятї ва муќовимат бо коррупсия 

Камолов Хуршедулло дар рисо-
лаи номзадии худро дар мавзуи 
“ Татбиқи меъёрҳои ҳуқуқи 
байналмилалӣ дар қисми умумии 
қонунгузории љиноятии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон” сарбаландона дифоъ 
намуд.

Аз ин рӯ, садорат, ҳайати усто-
дону кормандон, донишҷӯёни 
ва идораи рўзномаи “Минбари 
њуќуќшинос” Камолов Х.-ро ба 
ин дастовардаш аз самими қалб 
муборакбодӣ намуда, ба ў рӯзгори 
хушу осуда ва фатҳи қуллаҳои нави 
илмиву эҷодиро баҳри пешбари 
илми тоҷик таманно менамояд.

Таърихи 16-уми декабри соли 
2023 дар факултети ҳуқуқшиносии 
ДМТ ҷаласаи волидайни 
донишҷӯёни курсҳои сеюм бар-
гузор гардид. Мақсад аз баргузо-
рии ҷаласаҳои волидайн ин пеш 
аз ҳама ба роҳ мондани ҳамкорӣ 
ва таҳкиму тақвият бахшидан ба 
раванди таълиму тарбия маҳсуб 
ёфта, ба манфиати тарафайн нига-
ронида мешавад. Дар кори ҷаласа 
декани факултети ҳуқуқшиносӣ 
н.и.ҳ., дотсент Мирзозода П.З., 
мудири шуъбаи тарбияи донишгоҳ 
н.и.ҳ., дотсент Саидов Ҳ., муовини 
аввали декан оид ба таълим Кабу-

тов Э.Д, муовинон Қурбонов Қ.Б., 
Буриев А., Каримов Д. ва сарпа-

растони гурӯҳҳои академӣ ишти-
рок намуданд.

Зимни суханрониҳо декани 
факултет нахуст ба падару мода-
роне, ки дар ҷаласа иштирок на-
муданд изҳори қаноатмандӣ на-
муд. Ҳамзамон таъкид дошт, ки 
раванди ҳамкориҳои волидайн 
бо факултет бояд мустаҳкам гар-
дида, пайваста ҷараён дошта бо-
шанд. Дар фарҷоми ҷаласа падару 
модарони донишҷӯён суханронӣ 
намуда минатдории хешро ба 
роҳбарияти донишгоҳ ва садора-
ти факултет барои тақвият бах-
шидани ҳамкориҳо бо волидайни 
донишҷӯён расониданд. 

Таҳти ин унвон санаи 9-уми 
декабри соли 2023 дар факулте-
ти ҳуқуқшиносии ДМТ бахшида 
ба таҷлили рӯзи ҳуқуқи инсон, 
75-солагии Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон, 75-солагии қабули 
Эъломияи умумии ҳуқуқи инсон, 
30-юмин солгарди батасвибрасии 
Конвенсия оид ба рафъи тамоми 
шаклҳои табъиз нисбат ба занон 
ва Конвенсия оид ба ҳуқуқи кўдак 
конференсияи байналмилалии 
илмию назариявӣ баргузор гар-
дид. Чорабинии мазкур бо ташаб-
буси кафедраи ҳуқуқи инсон ва 
ҳуқуқшиносии муқоисавии факул-

тети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон доир карда 
шуд.

Конференсияро декани факул-
тети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон, номза-
ди илмҳои ҳуқуқшиносӣ, дот-
сент Мирзозода П.З. бо сухани 
ифтитоҳӣ оғоз бахшида, аҳли ни-
шастро бо ҷашнҳои фархундаи 
Рӯзи ҳуқуқи инсон, 75-солагии 
Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, 
75-солагии қабули Эъломияи уму-
мии ҳуқуқи инсон, 30-юмин сол-
гарди батасвибрасии Конвенсия 
оид ба рафъи тамоми шаклҳои 

табъиз нисбат ба занон 
ва Конвенсия оид ба 
ҳуқуқи кўдак табрик кар-
да, таъкид намуданд, ки 
ин гуна конференсияҳои 
байналмилалии илмӣ 
дар пешбурди заминаи 
қонунгузории кишвар 
аҳаммияти амиқи илмӣ 
дошта, ба арҷ гузоштан 
ва эҳтирому эътирофи 
ҳуқуқи инсон нигарони-
да шудааст.

Дар қисмати пле-
нарии конференсия зиёда аз 21 
маърӯза дар мавзуҳои гуногуни 
ҳуқуқӣ мавриди баррасӣ қарор ги-
рифтанд. Конференсия кори худро 
дар 6 бахш ба роҳ монда, дар онҳо 
зиёда аз 116 маърўза бо забонҳои 
тоҷикӣ ва русӣ дар шакли бевосита 
ва ғоибона пешниҳод гардиданд.

Дар фарҷоми конференси-
яи байналмилалӣ иштирокчиён 
қатънома қабул намуданд. Таъкид 
гардид, ки таклифу пешниҳодҳо 
ва натиҷаҳои конференсия барои 

такмили қонунгузорӣ ва рушди ни-
зоми ҳуқуқии кишвар ба мақомоти 
дахлдори давлатӣ дастрас карда 
мешаванд.

Изҳори умед карда шуд, ки 
конференсияи мазкур дар ба-
ланд бардоштани сатҳи донишҳои 
ҳуқуқии мутахассисони соҳа, ин-
кишофи соҳаҳои гуногуни ҳуқуқ ва 
таҳкими қонунгузории Ҷумҳурии 
Тоҷикистон дар самти ҳуқуқу 
озодиҳои инсон ва шаҳрванд 
нақши муассири худро хоҳад гу-
зошт.
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ФФирўзирўз  СУЛАЙМОНОВ  СУЛАЙМОНОВ
  дотсенти кафедраи ҳуқуқи дотсенти кафедраи ҳуқуқи 

байналмилалїбайналмилалї

САНАДЊОИ ЊУЌУЌИИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ, МЕЪЁРЊО  ВА САНАДЊОИ ЊУЌУЌИИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ, МЕЪЁРЊО  ВА 
ПРИНСИПЊОИ УМУМИЭЪТИРОФШУДАИ ЊУЌУЌИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ: ПРИНСИПЊОИ УМУМИЭЪТИРОФШУДАИ ЊУЌУЌИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ: 

НАЗАРИ ЊУЌУЌИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ ВА ЊУЌУЌИ МИЛЛЇ НАЗАРИ ЊУЌУЌИ БАЙНАЛМИЛАЛЇ ВА ЊУЌУЌИ МИЛЛЇ 
Яке аз масъалаҳои асосие, ки имрӯз 

дар ҷараёни омӯзиши равобити низоми 
ҳуқуқи байналмилалӣ ва ҳуқуқи миллӣ 
дар илми ҳуқуқшиносии кишвар маври-
ди баррасӣ қарор мегирад, ин масъалаи 
пазироии санадҳои ҳуқуқии байналми-
лалие, ки Ҷумҳурии Тоҷикистон онҳоро 
эътироф намудааст, ба сифати қисми тар-
кибии низоми ҳуқуқии кишвар ва равоби-
ти масъалаи мазкур бо эътирофи меъёрҳо 
ва принсипҳои умумиэътирофшудаи 
ҳуқуқи байналмилалӣ дар низоми ҳуқуқии 
Ҷумҳурии Тоҷикистон мебошад.  

Мутаассифона, дар адабиёти ҳуқуқии 
ватании муосир масъалаи мазкур ба таври 
мухталиф баҳо дода мешавад, ки моҳияти 
масъаларо коста мегардонад ва асоси ба 
миён омадани баҳсу мунозираҳои гуногун 
мегардад. Зеро,  “пешниҳодҳо”-и гуногуни 
вобаста ба масъалаҳои дарҷгардида баён-
шуда, як қатор қоидаҳои эътирофшудаи 
илми ҳуқуқи байналмилалиро ба назар на-
мегиранд ва дар натиҷа  “хулосаҳое” дарҷ 
карда мешаванд, ки қобили қабул набуда, 
то андозае барои рушди илми ҳуқуқии 
муосир дар кишвар монеа эҷод менамояд.   

Бо ин назардошт, мехостем оид ба 
масъалаи баррасишаванда як қатор 
муқаррароте, ки дар илми ҳуқуқи 
байналмилалӣ ҷой доранд ва исботи худро 
ёфта, чун қоидаи умумӣ ва мавриди баҳс 
қарорнадошта (аксиома) эътироф шу-
даанд, ба диққати хонандагони гиромӣ 
пешниҳод намоем.

1. Ҳуқуқи байналмилалӣ – чун низоми 
мустақили ҳуқуқӣ.   

Қобили зикр аст, ки дар назарияи 
илми ҳуқуқшиносӣ дар замони муосир 
ду низоми мустақили ҳуқуқӣ – ҳуқуқи 
байналмилалӣ ва ҳуқуқи миллӣ пазируфта 
мешаванд. 

Низомҳои ҳуқуқии мазкур дорои  
хусусиятҳои гуногуни худ буда, новобаста 
аз мустақил эътироф шудан, ба ҳамдигар 
равобити ногусастанӣ доранд ва ҳамеша 
пурракунанда якдигар мебошанд. Новоба-
ста аз ин, ин низомҳои ҳуқуқӣ, чун пред-
мети омӯзиши илми ҳуқуқшиносӣ, дорои 
объекти худ мебошанд. Бо ибораи дигар, 
дар ҷараёни омӯзиши низомҳои ҳуқуқии 
мазкур, илми ҳуқуқшиносӣ як қатор 
масъалаҳоро мавриди баррасӣ ва таҳлил 
қарор медиҳад. Аз ҷумла, дар ҷараёни 
омӯзиши низоми ҳуқуқи байналмилалӣ 
масъалаҳои танзими муносибатҳои 
байналмилалӣ, ки ҳамеша хусусияти сиёсӣ 
доранд; хусусиятҳои сарчашмаҳои низо-
ми мазкур; масъалаҳои равобити низоми 
ҳуқуқи байналмилалӣ ва низоми ҳуқуқи 
миллӣ ва масъалаҳои дигар вобаста ба 
соҳаҳои алоҳидаи низоми ҳуқуқи мазкур 
мавриди таҳлил ва омӯзиш қарор дода ме-
шаванд.

Низоми мустақили ҳуқуқӣ эътироф шу-
дани ҳуқуқи байналмилалӣ, ки худ маҳсули 
ҳамкории давлатҳо мебошад, масоили 
равобити ин низомро бо низоми ҳуқуқи 
миллии ин давлатҳо – созмондиҳандагони 
ҳуқуқи байналмилалӣ, ба миён гузошта, 
онро бо назардошти хусусияти илмӣ-
назариявии хоси худ баррасӣ менамояд. 
Бинобар ин, масъалаи равобити низоми 
ҳуқуқи байналмилалӣ ва ҳуқуқи миллӣ ин 
масъалаи назариявӣ ва  амалиявии илми 
ҳуқуқи байналмилалӣ мебошад.

2.	  Равобити низоми ҳуқуқи 
байналмилалӣ ва низоми ҳуқуқи миллӣ 
– предмети омӯзиши илми ҳуқуқи 
байналмилалӣ.     

Чӣ гуна дарҷ намудем, масъалаҳое, ки 
аз равобити низоми ҳуқуқи байналмилалӣ 
ва низоми ҳуқуқи миллӣ бармеоянд, 
предмети танзими ҳуқуқи байналмилалӣ 
мебошанд. Зеро, маҳз илми ҳуқуқи 
байналмилалӣ чун илме, ки тамоми 
хусусиятҳо, қонуниятҳо ва равандҳои та-
шаккул ва инкишофи низоми ҳуқуқи 
байналмилалиро мавриди омӯзиш қарор 
медиҳад, қоидаҳои умумиеро муқаррар 

ва мушаххас менамояд, ки онҳо ба си-
фати асосҳои роҳбарикунанда ва ғояҳои 
калидӣ дар раванди омӯзиши равобити 
низоми ҳуқуқи байналмилалӣ ва низо-
ми ҳуқуқи миллӣ бояд мавриди истифода 
қарор дода шаванд. Ба назар нагирифта-
ни ин асосҳои роҳбарикунанда ва ғояҳои 
калидӣ аз ҷониби мутахассисони соҳавии 
ҳуқуқи миллӣ ба як қатор хулосаҳои ил-
мии баҳснок оварда мерасонанд.

Аммо,  дар ин васила бояд дарҷ кард, 
ки масъалаи равобити низоми ҳуқуқи 
байналмилалӣ ва низоми ҳуқуқи миллӣ ин 
на танҳо предмети омӯзиши илми ҳуқуқи 
байналмилалӣ, балки дар илми назарияи 
ҳуқуқ ва илмҳои ҳуқуқшиносии соҳавӣ ин 
масъала низ мавриди омӯзиш ва таҳлил 
қарор дода мешаванд ва бояд чунин ҳам 
бошад. Зеро, ҳам низоми ҳуқуқи миллӣ, 
дар маҷмуъ, ва ҳам соҳаҳои алоҳидаи ҳуқуқ 
дорои хусусиятҳои умумӣ ва хосе мебо-
шанд, ки ба ҷараёни баррасии масъалаи 
равобити низоми ҳуқуқи байналмилалӣ ва 
низоми ҳуқуқи миллӣ таъсири худро мера-
сонанд. Вале, ин маънои онро надорад, ки 
ҳангоми баррасӣ ва омӯзиши масъалаҳои 
дарҷгардида аз диди низоми ҳуқуқи миллӣ 
асосҳои роҳбарикунанда ва ғояҳои кали-
дии байналмилалӣ-ҳуқуқӣ, ки вобаста ба 
ин масъала дарҷ карда шудаанд, мадди на-
зар карда шаванд.

Яке аз чунин асосҳои роҳбарикунанда 
ва ғояҳои калидӣ ин аз моҳият, мазмун 
ва хусусиятҳои фарқкунандаи санадҳои 
ҳуқуқии байналмилалӣ, меъёрҳо ва 
принсипҳои умумиэътирофшудаи ҳуқуқи 
байналмилалӣ бармеоянд.

3. Меъёрҳо ва принсипҳои умуми-
эътирофшудаи ҳуқуқи байналмилалӣ 
– чун маҳаки асоси низоми ҳуқуқи 
байналмилалӣ.        

Ҳуқуқи байналмилалӣ чун низоми 
мустақили ҳуқуқӣ аз маҷмуи меъёрҳо ва 
принсипҳое иборат мебошад, ки онҳо дар 
маҷмуъ институтҳо (падидаҳо) ва соҳаҳои 
асосии ҳуқуқи байналмилалиро ташкил 
намуда, баҳри танзими муносибатҳои 
байналмилалӣ равона карда шудаанд.

Дар ин қатор, дар низоми ҳуқуқи 
байналмилалӣ унсури асосиро меъёрҳои 
ҳуқуқи байналмилалӣ ташкил наму-
да, онҳо ба сифати заминаи асосӣ ва 
бунёдии дигар унсурҳои низоми ҳуқуқи 
байналмилалӣ баромад менамоянд. 

Дар байни ин меъёрҳо мавқеи хо-
саро меъёрҳои ҳуқуқи байналмила-
лие, ки хусусияти императивӣ доранд 
(меъёрҳои императивӣ) доро мебо-
шанд. Моҳияти меъёрҳои императи-
вии ҳуқуқи байналмилалӣ, ки дар илми 
ҳуқуқи байналмилалӣ онҳоро ба ҳайси 
меъёрҳои jus cogens эътироф менамоянд, 
дар он мебошад, ки тамоми субъектони 
ҳуқуқи байналмилалӣ, аз ҷумла давлатҳо, 
уҳдадор мебошанд, ки дар муносибатҳои 
байналмилалӣ, новобаста аз ягон ҳолат, 
риоя ва муқаррароти онҳоро иҷро намо-
янд. 

Дар байни ин меъёрҳои императивӣ 
принсипҳои асосии ҳуқуқи байналмилалӣ 
мавқеи марказиро ишғол менамоянд, ки 
онҳо ба сифати меъёрҳои иҷроишашон 
ҳатмӣ эътироф карда шуда, бинобар са-
баби ба тамоми субъектони ҳуқуқи 
байналмилалӣ хусусияти ҳатмиро пайдо 
намудан, онҳоро принсипҳои умумиэъти-
рофшудаи ҳуқуқи байналмилалӣ мено-
манд. 

Ба сифати чунин принсипҳои умумиэ-
ътирофшудаи ҳуқуқи байналмилалӣ прин-
сипи баробарии соҳибихтиёрии давлатҳо; 
принсипи ҳамкории давлатҳо; принсипи 
риоя ва эҳтироми ҳуқуқи инсон; принси-
пи истифода накардани қувва ва таҳдид 
бо қувва дар муносибатҳои байналмилалӣ; 
принсипи ба таври осоишта ҳал намудани 
баҳсҳои байналмилалӣ; принсипи дахолат 
накардан ба корҳои дохилии дигар дав-
лат; принсипи вайрон накардани сарҳади 

давлатӣ ва чанде дигар принсипҳо баромад 
мекунанд.

4.	 Меъёрҳо ва принсипҳои умими-
эътирофшудаи ҳуқуқи байналмилалӣ – 
маҳсули низоми ҳуқуқи байналмилалӣ. 

Меъёрҳо ва принсипҳои умимиэъти-
рофшудаи ҳуқуқи байналмилалӣ, чи гуна 
дарҷ кардем, ба сифати асоси бунёдии ни-
зоми ҳуқуқи байналмилалӣ баромад на-
муда, онҳо баҳри танзими муносибатҳое, 
ки ба сифати предмети низоми мазкур 
эътироф карда шудаанд, равона карда ме-
шаванд. Аз ин сабаб, онҳо бо назардо-
шти хусусиятҳои ин муносибатҳо, вазъи 
ҳуқуқии иштирокдорони ин муносибатҳо 
ва дигар хусусиятҳои низоми ҳуқуқи 
байналмилалӣ таҳия ва муқаррар кар-
да шуда, бо ин хусусият аз меъёрҳо ва 
принсипҳои ҳуқуқии низоми ҳуқуқи 
миллӣ, ки баҳри танзими муносибатҳои  
дохилидавлатӣ равона карда шудаанд, 
фарқ менамоянд. 

5.	 Категорияи “санадҳои ҳуқуқии 
байналмилалӣ” ҳаммаънои категорияи 
“шартномаҳои байналмилалӣ”.           

Дар низоми ҳуқуқии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон категорияи “санадҳои 
ҳуқуқии байналмилалӣ” мавриди истифо-
да қарор мегирад, ки он сарчашмаи худро 
аз муқаррароти қисми 3-юми моддаи 10-и 
Конститутсияи Чумҳурии Тоҷикистон ме-
гирад.

Қобили зикр аст, ки категорияи маз-
кур хоси низоми ҳуқуқии Ҷумҳурии 
Тоҷикистон буда, дар низоми ҳуқуқи 
байналмилалӣ асосан чун категорияи 
умумӣ ва баробармаънои он - категори-
яи “сарчашмаҳои ҳуқуқи байналмилалӣ” 
истифода мешавад, ки асоситарини он 
шартномаҳои байналмилалӣ мебошанд. 

Вобаста ба ин, муҳтавои муқаррароти 
қисми 3-и моддаи 10-и Конститутси-
яи Ҷумҳурии Тоҷикистон, ки дар он оид 
ба санадҳои ҳуқуқии байналмилалии аз 
ҷониби Ҷумҳурии Тоҷикистон эътиро-
фшуда сухан меравад, шартномаҳои бай-
налмилалиро дар назар дорад, зеро маҳз 
онҳо аз ҷониби давлат метавонанд эътироф 
карда шаванд. Танҳо пас аз эътирофнамоӣ 
ин шартномаҳои байналмилалӣ ба сифати 
қисми таркибии низоми ҳуқуқии миллиро 
ташкил хоҳад намуд.

6.	 Муқаррароти қисми 3 мод-
даи 10-и Конститутсияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон таҷассумгари принсипи ба 
таври дахлдор иҷро намудани уҳдадориҳои 
байналмилалӣ аз ҷониби давлат мебошад.

Умуман, ба муқаррароти қисми 3 
моддаи 10-и Конститутсияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон метавон ҳам аз нигоҳи ҳуқуқи 
байналмилалӣ ва ҳам аз нигоҳи ҳуқуқи 
миллӣ баҳо дод.  

Аз нигоҳи ҳуқуқи байналмилалӣ 
муқаррароти қисми 3 моддаи 10-и 

Конститутсияи Ҷумҳурии Тоҷикистон 
чун таҷассумгар ва баёнгари яке аз 
принсипҳои умумиэътирофгардидаи 
ҳуқуқи байналмилалӣ – принсипи ба тав-
ри дахлдор иҷро намудани уҳдадориҳои 
байналмилалӣ мебошад. Аз нигоҳи ҳуқуқи 
миллӣ бошад, муқаррароти мазкур зами-
наи асосиро барои мушаххас намудани 
мавқеи санадҳои ҳуқуқии байналмилалие, 
ки Ҷумҳурии Тоҷикистон эътироф наму-
дааст, дар байни дигар унсурҳои низоми 
ҳуқуқии кишвар фароҳам меоварад.       

7.	 Санадҳои ҳуқуқии байналмилалӣ 
набояд санади меъёрии ҳуқуқӣ эътироф 
карда шаванд.

Қобили зикр аст, ки санадҳои ҳуқуқии 
байналмилалие, ки Ҷумҳурии Тоҷикистон 
онҳоро эътироф намудааст, чи гуна қайд 
гардид, ба сифати маҳсули низоми ҳуқуқи 
байналмилалӣ баромад намуда, эътиро-
фи он ба сифати санади меъёрии ҳуқуқӣ 
баҳснок мебошад. Зеро, ба сифати санади 
меъёрии ҳуқуқӣ на худи санади ҳуқуқии 
байналмилалӣ, балки санаде, ки дар он 
иродаи давлат оид ба эътирофи ин сана-
ди ҳуқуқии байналмилалӣ таҷассум шу-
дааст, эътироф карда мешавад. Мутаас-
сифона, ин ҳолат дар Қонуни Ҷумҳурии 
Тоҷикистон “Дар бораи санадҳои меъёрии 
ҳуқуқӣ” ба назар гирифта нашудааст, ки 
маҳз ин ҳолат асоси ба миён омадани 
гуногунандешиҳо оид ба мавқеи санадҳои 
ҳуқуқии байналмилалӣ дар низоми 
ҳуқуқии Ҷумҳурии Тоҷикистон гаштааст. 

7. Нигоҳи соҳавӣ-ҳуқуқӣ ба масъалаҳои 
равобити низоми ҳуқуқи байналмилалӣ ва 
низоми ҳуқуқи миллӣ.

Дарҷ гардид, ки масъалаҳои равобити 
низоми ҳуқуқи байналмилалӣ ва низоми 
ҳуқуқи миллӣ предмети омӯзиши соҳаҳои 
алоҳидаи ҳуқуқ дар низоми ҳуқуқи миллӣ, 
ки чун яке аз унсурҳои асосии низоми 
ҳуқуқӣ эътироф карда мешавад, низ ба-
ромад менамоянд. Аммо, чи гуна дарҷ 
гардид, нигоҳи соҳавӣ-ҳуқуқӣ ба масоили 
равобити ҳуқуқи байналмилалӣ ва ҳуқуқи 
миллӣ бояд бо назардошти қоидаҳои 
роҳбарикунанда ва ғояҳои калидие, ки 
дар илми ҳуқуқи байналмилалӣ дар ин 
мавзуъ дарҷ карда шудаанд, баррасӣ карда 
шаванд. Инчунин, бояд дар назар дошт, 
ки ҳангоми баррасии масъалаҳои мазкур 
хусусиятҳои асосии соҳаҳои гуногуни 
ҳуқуқ ба назар гирифта шаванд, зеро ин 
ё он масъала дар як соҳаи ҳуқуқ ба як 
тарз, дар дигар соҳаи ҳуқуқ - ба тарзи ди-
гар метавонад арзёбӣ карда шавад. Маса-
лан, дар ҷараёни танзими муносибатҳои 
молумулкӣ муқаррароти ин ё он санади 
ҳуқуқии байналмилалӣ, ки онро давлат 
эътироф намудааст, новобаста аз он, ки 
дар қонунгузории маданӣ муқаррароти 
ин санади ҳуқуқии байналмилалӣ дарҷ 
карда шудааст ё не, метавонад бо дастра-
сиии бевосита ба ин санади ҳуқуқии 
байналмилалӣ татбиқ карда шаванд. Ле-
кин, чунин қоидаро нисбат ба танзими 
муносибатҳо оид ба муқаррар намудани ин 
ё он таркиби ҷиноят гуфтан мумкин нест. 
Зеро, таркиби ҷиноятро танҳо Кодекси 
ҷиноятии Ҷумҳурии Тоҷикистон муқаррар 
менамояд. 

Вале, аз дигар паҳлу, ин гуна хулоса аз 
нигоҳи ҳуқуқи байналмилалӣ низ баҳснок 
мебошад, зеро тибқи муқаррароти ҳуқуқи 
байналмилалӣ меъёрҳои қонунгузории 
миллӣ барои иҷро накардани уҳдадории 
байналмилалӣ асос шуда наметавонанд 
(м.27-и Конвенсияи Венагӣ оид ба ҳуқуқи 
шартномаҳои байналмилалӣ).

Дар хотима ҳаминро қайд намуданӣ 
ҳастем, ки санадҳои ҳуқуқии байналмилалӣ, 
меъёрҳо ва принсипҳои умумиэътиро-
фгардидаи ҳуқуқи байналмилалӣ дорои 
моҳият, мазмун ва хусусияти худ буда, 
онҳо ба сифати маҳсули низоми ҳуқуқи 
байналмилалӣ эътироф карда шуда,  
дар ҳуқуқи миллӣ онҳо бо назардошти 
хусусиятҳои байналмилалӣ-ҳуқуқии онҳо 
бояд шарҳ дода шаванд. 
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ЊИСОБОТИ ФАКУЛТЕТИ ЊУЌУЌШИНОСИИ ДМТ

ДАСТОВАРДЊОДАСТОВАРДЊО

Факултети њуќуќшиносии Донишгоњи 
миллии Тољикистон њамчун воњиди сох-
тории донишгоњ аз бонуфузтарин ва 
маъруфтарин марказњои омода карда-
ни мутахассисони варзида ва кадрњои 
лаёќатманди илму амалияи њуќуќши-
носї ба њисоб рафта, дар ин самт дар 
њудуди Љумњурии Тољикистон маќоми 
пешоњанг ва арзандаро соњиб аст. Хиз-
матњои профессорону омўзгорони ин 
боргоњи илму хирад дар самти тар-
бияи мутахассисони варзидаи њуќуќ-
шинос, дар анљом додани корњои ил-
мї-тањќиќотии бунёдї ва арзишманд, 
иштироки фаъолона дар њаёти иљти-
моии Ватани мањбубамон беназиранд. 
Мањз бо шарофати Истиќлоли давлатї 
факултети њуќуќшиносии Донишгоњи 
миллии Тољикистон марњилаи сифатан 
нави рушдро тай намуда, дар тамоми 
самтњои афзалиятноки њаёти таълимї, 
илмї ва тарбиявии факултет дигаргу-
нињои бузургеро пушти сар намуд. Дар 
давраи њисоботї устодону кормандо-
ни масъулиятшиноси ин боргоњи илму 
хирад дар заминаи татбиќи сиёсати 
хирадмандона, бобарор ва њадафман-
донаи Асосгузори сулњу вањдати миллї 
– Пешвои миллат, Президенти Љумњу-
рии Тољикистон муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар тамоми самтњои њаёти таъ-
лимї, илмї, байналмилалї ва тарбия-
вии факултет ба дастовардњои беназир 
комёб шудаанд.

	
Дастовардњои беназири фа-

култети њуќуќшиносии Дониш-
гоњи миллии Тољикистон дар соли 
2023 чунин аст:

1. Таърихи 30-юми январи соли 2023 
барои ҳайати устодону кормандони 
факултети ҳуқуқшиносии Донишгоҳи 
миллӣ рӯзи хотирмону таърихӣ ба ҳисоб 
меравад. Дар ин рӯз бо дастгирии ректо-
ри ДМТ, профессор Хушвахтзода Қ.Х. 
дар факултет ифтитоҳи ду синфхонаи 
таълимӣ-тарбиявӣ: синфхонаи Ташки-
лоти ҷамъиятии “Созандагони Ватан”, 
ҳамзамон, Иттифоқи касабаи факултет 
ва синфхонаи Клиникаи ҳуқуқӣ бо фа-
зои кории барҳавою замонавӣ мавриди 
истифода қарор гирифт.

2. Асосгузори сулњу вањдати миллї – 
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон 
зимни ифтитоњи бинои Академияи идо-
ракунии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон ба муассисањои олии касбї 
дастур дода буданд, ки њамаи дониш-
гоњњо ва донишкадањо аз аккредитат-
сияи байналмилалї гузаранд ва мавќеи 
тањсилоти олии касбии Тољикистонро 
дар минтаќа ва љањон муаррифї намо-
янд. 

Бо маќсади иљрои ин дастуру су-
поришњо ихтисоси 24010200-и факул-
тети њуќуќшиносї соли 2023 аз аккре-
дитатсияи байналмилалї гузаронида 
шуд.	

Маросими супоридани сертифи-
катњо аз рўйи натиљањои аккредитатси-
яи байналмилалии барномаҳо 20 июни 
соли 2023 дар донишгоҳи Миллии 
Тоҷикистон баргузор гардид. Шањодат-
номањо дар бораи гузаштани расмиети 
баќайдгирии байналмилалї барои 10 
ихтисоси донишгоњ (аз љумла њуќуќ-
шиносї) ректори ДМТ профессор 
Ќобилљон Хушвахтзода аз ҷониби Ди-
ректори Генералии агентии мустаќили 
аккредитатсия ва рейтинг Алина Љума-
гулова дода шуд.

Ин дастоварди муҳими ДМТ ва фа-
култети њуќуќшиносї на танҳо натиљаи 
мењнати софдилонаи тамоми корман-
дони донишгоҳ, балки намунаи олии 
банақшагирии стратегии раесати до-
нишгоњ ва устодону кормандони факул-

тет мебошад.
3. Санаи 01.11.2023 бо дастгирӣ 

ва иқдоми роҳбарияти Донишгоҳи 
миллии Тоҷикистон дар факултети 
ҳуқуқшиносии Донишгоҳи миллии 
Тоҷикистон толори маҷлиси судии 
таълимӣ ифтитоҳ гардид. Дар ифтитоҳи 
толори маҷлиси судии таълимӣ ректо-
ри ДМТ, профессор Хушвахтзода Қ.Х. 
устодону кормандон ва донишҷуёни фа-
култети ҳуқуқшиносӣ, судяҳо, корман-
дони мақомоти прокуратура ва дигар 
мақомоти ҳифзи ҳуқуқ, намояидагони 
муассисаҳои таҳсилоти олии касбии ки-
швар иштирок доштанд.

4. Соли 2023 бо дастгирии роҳбарияти 
Донишгоҳи миллӣ ва ташаббуси садора-
ти факултети ҳуқуқшиносии донишгоҳ 
дар пояи факултети мазкур осорхона 
кушода шуд. Осорхонаи факултет дар 
утоқи барҳавою озода таъсис дода шу-
дааст. Дар он дастовардҳои факултет дар 
тули солҳои фаъолияташ ҷамъоварӣ шу-
даанд. Он иборат аз таҷҳизоту воситаҳои 
техникии замонавӣ мебошад. Дар 
осорхонаи мазкур осори Асосгузори 
сулҳу ваҳдати миллӣ – Пешвои мил-
лат, Президенти Ҷумҳурии Тоҷикистон 
муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон, мукофоту 
дастовардҳое, ки факултет барои нақши 
фаъол доштанаш дар амалисозии сиёса-
ти давлату Ҳукумати мамлакат сарфароз 
шудааст, нигоҳдорӣ мешаванд.

5. Соли чорум аст, ки Озмуни 
ҷумҳуриявии «Фурӯғи субҳи доноӣ ки-
тоб аст» бо ташаббус ва сарпарастии 
Президенти Тоҷикистон, Пешвои мил-
лат муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон баргузор 
мегардад. Бояд гуфт, ки озмун ба тан-
танаи донишу маърифат табдил ёфта, 
тамоми қишрҳои ҷомеаи мамлакатро ба 
ҳам дӯсту муттаҳид мегардонад. 

Имсол Тахирї Шукрона Тахир - до-
нишљўи соли 3-юми шуъбаи рўзонаи 
факултети њуќуќшиносї сазовори љойи 
1-ум аз рўи номинатсияи адабиёти муо-
сири тољик ва ѓолиби ШОЊЉОИЗА гар-
дидааст;

Назарова Саёњат Лутфуллоенва - до-
нишљўи соли 3-юми шуъбаи рўзонаи 
факултети њуќуќшиносї сазовори љойи 
1-ум аз рўи номинатсияи адабиёти љањон 
гардидааст;

Манижаи Бањодур – магистранти 
соли якуми факултети њуќуќшиносї са-
зовори љойи 1-ум аз рўи номинатсияи 
адабиёти классик гардидааст;

Абдурањмонова Мањина Алишеров-
на - донишљўи курси 3-юми шуъбаи 
рўзонаи (ихтисоси 93010100 - фаъоли-
яти њифзи њуќуќ) факултети њуќуќши-
носї сазовори љойи дуюм дар ОЗМУНИ 
«ТОҶИКОН» – ОИНАИ ТАЪРИХИ 
МИЛЛАТ» гардидааст.

Мо бо чунин донишљўён мефахрем 
ва ба онњо ањсану офарин мегуем. Ал-
батта устодони азизу арљманд хизмати 
Шумо низ дар ин самт беназир аст.

5. Бори нахуст дар соли 2023 дар за-
минаи дастуру супоришњои Раёсати 
ДМТ аз љониби омўгорони факултет 
беш аз 50 дарсњои видеої сабт ва манзу-
ри хонандагон гардонида шуд.

6. Соли 2023 бо ташаббуси ректо-
ри Донишгоҳи миллии Тоҷикистон, 
доктори илмҳои иқтисодӣ, профессор 
Қобилҷон Хушвахтзода сафари ҳайати 
устодон ва кормандони факултет ба 
маҳали сохтмони Неругоҳи барқи обии 
«Роғун» ташкил карда шуд.

Ҳайати устодону кормандони 
донишгоҳ, аз љумла факултети њуќуќши-
носї бо роҳбарии ректори он Қобилҷон 
Хушвахтзода бо ҷараёни корҳои 
сохтмонӣ дар иншооти асосии неругоҳ 
шинос шуда, бо сохтмончиёни ин ин-
шооти бузурги гидроэнергетикии мам-
лакат аз наздик суҳбат намуданд.

7. Дар соли 2023 299 нафар хатмку-

нандагони шуъбаи рўзонаи факултет 
ба сафи Ќуввањои мусаллањи Љумњурии 
Тољикистон сафарбар карда шуданд. 

Дар факултети њуќуќшиносї корњои 
таълим, тарбия ва илм аз љониби ёздањ 
кафедра ба роњ монда шудаанд. Њам-
замон аз рўйи ихтисосњои зерин дар 
факултет раванди таълим ба роњ монда 
шудааст: 

1. Шуъбаи рўзона - њуќуќшиносї 
(ихтисоси 24010200); 

2. Шуъбаи рўзонаи њуќуќи байнал-
халќї (ихтисоси 24010100);

3. 93010100 - фаъолияти њифзи њуќуќ; 
4. 26010200 – идораи давлатї ва 

њуќуќ; 
5. 24010302 – танзими њуќуќии мо-

лия ва ќарз; 
6. 93010200 - экспертизаи судї; 
7. 24010217 - њифзи њуќуќии молики-

яти зењнї; 
8. 96010102-таъминоти њуќуќии 

фаъолияти гумрукї; 
9. Шуъбаи фосилавии умумї (ихти-

соси 24010200); 
10. Шуъбаи фосилавии идораи дав-

латї ва њуќуќ (ихтисоси 26010200);
11. Шуъбаи фосилавии фаъолияти 

њифзи њуќуќ (ихтисоси 93010100);
12. Шуъбаи ѓоибонаи маълумоти ду-

юми олї (24010233).

МАГИСТРАТУРА
1. Њуќуќшиносї (ихтисоси 24010210); 
2. Њуќуќи байналхалќї (ихтисоси 

240101);
3. Фаъолияти судї, прокурорї ва му-

фаттишї (ихтисоси 24010213);
4. Идораи давлат ва њуќуќ;
5. Фаъолияти њифзи њуќуќ;
6. Фаъолияти њуќуќэљодкунї;
7. Њифзи њуќуќи моликияти зењнї;
8. Њуќуќшиносии муќоисавї;
9. Санљиши судї;
10. Танзими њуќуќии молия ва ќарз. 
Шумораи умумии омўзгорони факул-

тети њуќуќшиносї дар соли њисоботї 174 
нафарро (28 нафар зан) ташкил медињад. 
Аз ин шумора 32 нафарашон доктори ил-
мњои њуќуќшиносї мебошанд, ки аз он 1 
нафарашон Узви пайвастаи АИ ЉТ, 2 на-
фар узви вобастаи АИ ЉТ, 25 - нафар до-
ктори илмњои њуќуќшиносї, профессор, 
7- нафар доктори илмњои њуќуќшиносї, 
дотсент аст. Дар соли њисоботї 83 - на-
фар номзадњои илм (2-нафар профессор 
(1-нафар зан), 63 - нафар дотсент (10- 
нафар зан), 12 - нафар муаллими калон 
(4-нафар зан), 6 нафар ассистент (2-нафар 
зан)). Аз ин шумора 75 номзади илмњои 
њуќуќшиносї, 4 нафар номзади илмњои 
филологї ва 2 нафар номзади илмњои пе-
дагогї, (аз ин шумора 17 нафар зан), 17 
нафар муаллими калон бе дараљаи илмї 
(аз ин шумора 7- нафар зан) ва 42 нафар 
ассистент (5 нафар зан) мебошанд. 

Аз 174 нафар шумораи устодони фа-
култет, 115 нафари онњо дорои дараљаи 
илмї мебошанд, ки 66,47 % фоизро таш-
кил медињанд. Аз ин шумора, докторони 
илм - 18,49 %, ва номзадони илм - 47,97 % 
(аз љумла - 9,82% зан).	

	
БАХШИ ТАЪЛИМ 

Бахши таълим ќисмати муњим ва афза-
лиятноки факултети њуќуќшиносї ба њи-
соб рафта, дар ин самт корњои назаррас 
анљом дода шуданд. 

Айни замон дар факултети њуќуќши-
носии ДМТ дар шуъбаи рўзона 2290 до-
нишљў, дар шуъбаи ѓоибонаю фосилавї 
873 донишљў, 252 магистр ва 50 докторан-
ти PhD ба дар маљмуъ 3465 нафар ба тањ-
сил фаро гирифта шудааст. Аз ин миќдор 
дар гуррўњњои буљавї 1245 дар гурўњњои 
буљавї ва 2220 нафар дар гуруњњои шарт-
номавї тањсил мекунанд. Аз онњо 2609 на-
фарашон духтар ва 856 нафарашон писар 

мебошад. 
Соли 2023 дар факултети декани нав 

таъйин карда шуда,  љойивазкунии кадрњо 
сурат гирифт вка ба вазифањои муовинони 
декан ва мудирони кафедрањо  љавоно-
ни соњибтаљриба ва мутахассисон таъйин 
карда шуданд.  

Наќшаи таълимии ихтисосњои амал-
кунандаи факултети њуќуќшиносии ДМТ 
пурра таљдиди назар карда шуд.

Дар соли 2023, 45 нафар омузгорони 
факултети њуќуќшиносии ДМТ аз кур-
сњои такмили ихтисос гузаронида шуданд.

Дар соли 2023 Шўрои олимони фа-
култет 12 маротиба љаласа доир намуд, ки 
дар он муњимтарин масъалањои пешбурди 
њаёти таълим, тарбия, илм ва робитањои 
байналмилалии факултет мавриди бар-
расї ќарор дода шуда, вобаста ба онњо 
ќарорњои дахлдор ќабул карда шуданд. 
Аз ин миён 11 љаласаи навбатї ва 1 ља-
ласаи ѓайринавбатї баргузор гардид. Дар 
маљмўъ дар љаласањои Шўрои олимони 
факултети њуќуќшиносї дар соли  2023 77 
масъалаи асосї мавриди баррасии аъзои 
Шўрои олимон ќарор гирифта, нисбат ба 
онњо ќарорњои дахлдор ќабул гардидааст. 

Дар соли њисоботї садорати васеи фа-
култет 12 маротиба љаласа доир намуд, ки 
дар он муњимтарин масъалањои пешбур-
ди њаёти таълим, тарбия ва илм мавриди 
баррасї ќарор дода шуда, вобаста ба онњо 
ќарорњои дахлдор ќабул карда шуданд. 
Дар маљмўъ дар љаласањои садорати васеи 
факултети њуќуќшиносї дар соли таќви-
вии 2023 76 масъала мавриди баррасии 
аъзои садорати васеъ ќарор гирифтааст. 

Шўрои илмию методии факултет, ки 
фаъолияти худро дар самти таъмини ра-
ванди таълим бо тавсияњои судманди ме-
тодї, барномањои таълимї, барномањои 
корї, силлабусњо, билетњои имтињонї, 
саволномањои тестї, саволномањои 
санљишї љоннок гардонида, матни лекси-
яњоро бознигарї ва таљдиди назар намуда, 
дар маљмўъ бањри боло рафтани мазму-
ну мундариљаи машѓулиятњои лексионї 
ва амалї чорањои мушаххас андешидааст. 
Дар соли њисоботї 12 дастури таълимию 
методї, 4 маљмуањои  барномаи таълимї, 
168 барномањои кории устодон, 287 силла-
бусњо, 110 саволномањои тестиро таљдиди 
назар гардида, ба чоп тавсия шуд. Дар 
баробари ин 17 монография, 12 воситаи 
таълимї ва 4 китоби дарсї тањлил шуда, ба 
Шўрои илмию методии донишгоњ тавсия 
карда шуданд. Бештари матни лексияњои 
устодон бознигарї ва ба донишљўён мат-
ни электронии онњо дастрас гардиданд. 

Садорати факултети њуќуќшиносї 
пайваста бањри таъмини хатмкунанда-
гон ба љойи кори мувофиќ тадбирњо ан-
дешида, њамкории худро дар ин самт бо 
маќомоти њокимияти давлатї, вазоратњо, 
кумитањои давлатї, идорањои Љумњурии 
Тољикистон, судњо, сохторњои њифзи 
њуќуќ ва муассисањои таълимї таќвият 
мебахшад.

Бо назардошти ин санаи 13.04.2023 
аз љониби Раёсати Донишгоњи миллии 
Тољикистон ба унвонии 45 маќомоти 
соњавї мактуб барои эњтиёљоти кадрї ир-
сол карда шуд, ки аз љониби 31 маќомоти 
мазкур мактуби љавобї дастрас гардид. 
Дар таќсимоти давлатї бошад намояндаи 
26 маќомоти соњавї иштирок намуданд. 

Дар маљмeъ кори комиссия хуб баргу-
зор гардид ва дар натиљаи кори комиссия 
зиёда 105 нафар хатмкунандагон ба маќо-
моту сохторњои муайян шуданд сафарбар 
карда шуданд.

КОРЊОИ ИЛМЇ 
ТАЊЌИЌОТЇ 

Соли хониши 2023 яке аз солњои боба-
рор ва пурсамари корњои илмї–тањќиќотї 
барои факултети њуќуќшиносї мебошад. 
Устодони факултет дар соли њисоботї 
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бањри иљроиши корњои илмї–тањќиќо-
тї ва омодасозии кадрњои баландихтисос 
дар соњаи њуќуќшиносї њиссаи арзандаи 
худро гузоштаанд. Њамаи ин натиљањои 
назаррас барои баланд бардоштани сифа-
ти таълим, такмили ќонунгузории амал-
кунанда ва рушди босуботи Тољикистони 
азиз истифода хоњанд шуд.

Сину соли омўзгорони факултет дар 
маљмуъ 40.7 сола аз љумла мардон 40,6 
сола ва занон бошад 43,8 соларо ташкил 
медињанд. Аз љумла,

Дар давоми соли њисоботї дар фа-
култет 2 конференсияи байналмиллаї, 8 
конференсияи љумњуриявї, 1 мизи гирди 
љумњуриявї, 2 семинари илмї-назари-
явї ва 12 семинарњои илмї-назариявии 
устодони љавони факултети њуќуќшиносї 
баргузор гардидааст.

Дигар аз самтњои фаъолияти илмї-
тањќиќотии омӯзгорони факултетро ин-
ститути унвонљуйї ва докторанти PhD 
ташкил медињад. Дар факултети њуќуќши-
носї 107 нафар унвонљӯй айни њол тањсил 
менамоянд. Њамзамон дар факултет 50 до-
кторанти PhD тањсил менамоянд. 

Яке аз дастовардњои беназир дар соли 
њисоботї ин фаъолияти Шўрои диссерта-
тсионии 6D.КОА-018 ва 6D.КОА-019 дар 
назди Донишгоњи миллии Тољикистон 
мебошад. Боиси хушнудї аст, ки дар Шу-
роњои зикргардида устодони факултет, 
аспирантон, унвонљуён ва докторантони 
PhD рисолањои докторї, номзадї ва до-
ктор PhD-ии хешро њимоя намудаанд.

Ќобили зикр аст, ки дар дар соли 
њисоботи дар Шўрои диссертатсионии 
6D.КОА-018 ва 6D.КОА-019 назди До-
нишгоњи миллии Тољикистон 58 рисо-
ла: аз ин шумора 10 рисолаи докторї, 47 
рисолаи номзадї ва 1 рисолаи докторан-
ти PhD њимоя гардидаанд. Метавон бо 
боварии комил ќайд кард, ки соли 2023 
фаъолияти Шуроњои мазкур самарабахш 
буда, барои рушди илми њуќуќшиносии 
Љумњурии Тољикистон наќши муассири 
худро гузошта истодааст. Зиёда аз ин, дар 
Шўрои диссертатсионие, ки дар заминаи 
факултети њуќуќшиносї таъсис дода шу-
дааст нафарони зиёде рисолањои номза-
дии худро њимоя намуданд. 

Соли 2023 марњилаи 3-юми наќшаи 
корњои илмї–тањќиќотии солњои 2021–
2025 ба шумор рафта, корњои илмї дар 
11 кафедра аз рўи 11 самт, 11 масоил ва 
11 мавзўъ мавриди баррасї ќарор дода 
шуданд. Равандњои илмии фаъолияти 
илмї–тањќиќотии факултети њуќуќши-
носї чунинанд:

Соли 2023 аз нигоњи самарнокии 
корњои илмию тањќиќотии омўзгорон, яке 
аз солњои пурбарор ба њисоб меравад. Дар 
соли 2023 – 864 маводњои чопї ба нашр 
расонида шудааст. Аз ин шумора:

1. Монография – 31 аз љумла 2- моно-
графия дар хориља 

2. Автореферат ва диссертатсияњо –54;
3. Китоби дарсї – 13;
4. Васоити таълимї – 23; 
5. Дастури таълимию методї – 124; 
6. Фишурда – нест;
7. Маќолаи илмию – оммавї 568;
8. Маљаллањои Scopus ва Web of Science 

- нест.
Соли 2023 дар факултети њуќуќши-

носї 4 маљаллаи илмї – иттилоотии 
«Њаёти њуќуќї» (Правовая жизнь) тањти 
№ 1, № 2, №3, №4 ва нашри 4 маљаллаи 
илмї–амалии «Давлатшиносї ва њуќуќи 
инсон» (Государствоведение и права че-
ловека) тањти №1, №2, №3, №4 аз чоп 
баромаданд. Дар шуморањои зикргарди-
да маќолаи илмї, тафсир, таќриз, ёддо-
штњои омўзгорони факултет ва олимони 
барљастаи Федератсияи Россия, Љумњу-
рии Ќазоќистон, Љумњурии Ќирѓизистон, 
Афѓонистон, Эрон, Олмон, Украина, 
Беллоруссия ва кормандони маќомоти 
њифзи њуќуќ ба табъ расидаанд. Дар баро-

бари ин 12 шумораи моњномаи «Минбари 
њуќуќшинос» дар солњои њисоботии 2022-
2023 аз чоп баромаданд, ки дар он зиёда 
аз 300 маќолањои омўзгорон, кормандони 
соњањои гуногун, унвонљўён, докторан-
тони PhD ва донишљўёни факултет чоп 
гардидааст. 

Ќобили зикр аст, ки маљаллаи илмї 
– иттилоотии «Њаёти њуќуќї» ба Шохиси 
илмии таќризшавандаи Россия аъзо буда, 
ба Фењристи маљаллањои илмии таќриз-
шавандаи Комиссияи олии аттестатси-
онии назди Вазорати илм ва тањсилоти 
олии Россия ва ба Фењристи маљаллањои 
таќризшавандаи Комиссияи олии атте-
статсионии назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон ворид карда шудааст.

БАХШИ ТАРБИЯ
Яке аз масъалањои муњимму зарурї дар 

баробари таълим, самти тарбия ба њисоб 
меравад. Дар факултети њуќуќшиносии 
ДМТ дар рўњияи мењаншиносї, масъули-
ятшиносї ва эњтиром нисбат ба таърих, 
урфу одат, анъанањои миллї ва мадани-
яти умумиљањонї тарбия намудани до-
нишљўён самти муњимми корњои тарби-
явї ба њисоб меравад. 

Аз аввали соли 2023 тибќи наќша 
чорабинињои садорат ва бахши тарбияи 
факултети њуќуќшиносї як ќатор корњои 
ташкилию тарбиявї, фарњангию фароѓатї 
ва варзишї ба сомон расонида шуданд.

Дар факултет дар соли 2023 њамагї 3 
– нафар донишљўён тибќи квотаи Пре-
зидентї тањсил мекарданд, ки аз инњо 2 
нафаршон дар соли 2023 донишгоњро бо 
муваффаќият хатм намуданд. 

Дар соли хониши 2023-2024 то инљо-
ниб 5 маротиба 28.08.2022, 12.10.2023, 
15.11.2023 ва 18.12.2023) ду љаласањои хурд 
ва 3 – маротиба љаласањои васеъи сарпа-
растон гузаронида шудааст, ки дар он њар 
як сарпараст аз фаъолияти худ њисоботи 
хаттї дода, дастурњои зарурї ба сарпара-
стон дода шуд. Зимнан таъкид бояд на-
муд, ки Шурои сарпарастони факултет бо 
бахши тарбияи факултет дар њамбастагї 
фаъолият намуда, дастур ва супоришњои 
муњимми Раёсат ва садорати факултетро 
тавассути сарпарастон амалї месозад.

Дар соли тањсили 2023 – 2024 то инљо-
ниб якчанд љаласањои падарону мода-
рон дар санањои 01.09.2023, 21.10.2023, 
02.12.23 ва дар санаи 16.12.2023, миёни 
донишљуёни  факултет бо иштироки де-
кани факултет н.и.њ., дотсент Мирзозода 
П.З., муовинони декан оид ба таълим Ка-
бутов Э.Д. Қурбонов Қ.Б. Саломов И.И. 
ва муовинони декан оид ба тарбия Буриев 
А.Р. Негматов Б. Каримзода Д. Раиси Шу-
рои сарпарастони факултет Исмонализо-
да С.И. Раиси ассотсиатсияи волидайни 
факултет Абдулазизи А., ва сарпарастони 
гуруњои академи инчунин падарону мо-
дарн баргузор намудем.  

Бо маќсади риоя намудани ќоидањои 
тартиботи дохилї, таъмини раванди 
муътадили таълим ва тарбия, санљиши 
њолати риояи либосњои  тавсиявї ва да-
вомоти мунтазами  донишљўён дар миёни 
курсњо санљиш гузаронида, дар якљоягї 
бо садорати факултет ва бахши тарбияи 
факултет нисбати њолатњои манфии  љой-
дошта чораандешї намуд. 

Фаъолияти сарпарастони гурўњњои 
академї тибқї нақшаи тасдиқ кардаи 
Раёсати тарбияи донишгоњ ба роњ монда 
шудааст. Дар давраи њисоботи хушбахтона 
тамоми сарпарастони гурўњњои академї 
фаъолияти худро самаранок ба роњ монда, 
дастуру супоришњои бахши тарбияро сари 
вақт иљро намуданд. 

Фаъолияти Шурои бонувон. Муво-
фиќи нишондоди Шурои занони факул-
тет, дар тањсилот зиёда аз 742 нафарро 
донишљудухтарон ва 45 нафари дигарро 
коргарон ташкил медињанд, ки аз онњо 
12 нафарашон номзадхои илми њуќуќ ва 

педагогї ба шумор мераванд. 
Шӯрои сарпарастони факултети 

ҳуқуқшиносӣ дар соли таҳсили 2023- 
2024 аз 57 нафар омӯзгорони факулте-
ти ҳуқуқшиносии ДМТ, иборат буда,  
аз ҷумла 32 нафар ассистент, 24 нафар 
н.и.ҳ., дотсент иборат мебошад, ки дар 
ҷодаи таълим ва тарбия намудани мута-
хассисони соҳибмаълумот фаъолият ме-
кунанд. Дар факултет 89 гурӯҳи академӣ 
амал менамояд.

Кумитаи иттифоќи касабаи факултет 
аз 7 нафар аъзо иборат буда, аз муаллимо-
ни кафедрањои мухталифи факултет со-
змон дода шудааст. Дар назди бюро 4-то 
комиссияњои доимоамалкунанда амал 
мекунанд: 1. Комиссия оид ба иљтимої, 
манзил ва бањсњои мењнатї; 2. Комиссия 
оид ба  варзиш; 3.  Комиссияи маданї – 
равшваннамої; 4. Комиссия муњофизати 
мењнат ва техникаи бехатарї 

Самти равобити байналмилалї ва њам-
кори бо маќомотњои давлатї. Бо маќсади 
ба амал баровардани њамкорињои дуљо-
ниба факултети њуќуќшиносї бо маќо-
мотњои њифзи њуќуќ, вазорату кумитањои 
давлатї, донишгоњњо, марказњои илмию 
тањќиќотии љумњурї ва хориљї алоќаи 
устувори илмиро ба роњ мондааст. Аз 
љумла, имрўз факултети њуќуќшиносї бо 
Прокуратураи генералии Љумњурии Тољи-
кистон, Суди Олии Љумњурии Тољикис-
тон, Вазорати корњои дохилии Љумњурии 
Тољикистон, Вазорати адлияи Љумњурии 
Тољикистон, Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон, Комиссияи инти-
хобот ва раъйпурсии Љумњурии Тољикис-
тон, Маркази миллии ќонунгузории на-
зди Президенти Љумњурии Тољикистон, 
Институти фалсафа, сиёсатшиносї ва 
њуќуќи ба номи А.Бањоваддинови Акаде-
мияи илмњои Љумњурии Тољикистон, До-
нишгоњи давлатии Москва ба номи М.В. 
Ломоносов, Донишгоњи давлатии дустии 
халќњои Федератсияи Россия, Донишгоњи 
давлатии њуќуќи Москва ба номи О. Е. 
Кутафин, Донишгоњи давлатии Санкт–
Петербург, Мактаби олии иќтисодии 
шањри Москва, Донишгоњи миллии Ќа-
зоќистон, Донишгоњи Бремен (Олмон), 
Донишгоњи миллии Ќирѓизистон ба номи 
Ж. Баласагина ва ѓайра муносибати хуби 
илмиро доро мебошад. 

Омўзгорони факултет дар конферен-
сияњои байналмилалї ва љумњуриявї 
иштирок намуда, дар мавзўъњои гуногун 
баромад карданд. 

Дар баробари пешравињо дар факулте-
ти њуќуќшиносї як ќатор мушкиливу љой 
доранд, аз ин рў вазифањои мо дар соли 
2023 чунин аст:

1. ДАР САМТИ ТАЪЛИМ:
1.1.	 Боло бурдани наќши кафедрањои 

амалкунандаи факултет дар самти исти-
фодаи усулњои нави фаъол ва инноват-
сионї дар раванди таълим, боло бурдани 
сатњу сифати донишандўзии донишљўёну 
магистрон; 

1.2.	 Омода намудани видео - дарсњои 
таълимї ва таљрибавї бо иштироки омўз-
горон ва донишљўёну магистрони факул-
тет;

1.3.	 Таќвият бахшидан ба низоми 
омода намудани мутахассисони сатњи 
байналмилалї дар асоси барномањои фар-
дии таълимї ва фарогирии доираи васеи 
донишљўёну магистрон;

1.4.	 Омода кардани китобњои дарсї, 
воситањои таълимї, дастурњои методї оид 
ба навиштани корњои курсї, рисолањои 
хатмкунї, дипломї, магистрї, таљриба-
омўзињо ва дигар маводи таълимї бо за-
бонњои русї ва англисї

1.5.	 Истифода намудани технологи-
яи муосир ва воситањои иттилоотї-ирти-
ботї дар раванди таълим; 

1.6.	 Иљрои босифати Наќша-чораби-

нињо љињати бартараф  намудани камбу-
дињо ва эродњое, ки зимни вохурии рек-
тори донишгоњ, профессор Хушвахтзода 
Ќ.Х. санаи 30.09.2023 бо њайати омўзгорон 
ва кормандони факултети њуќуќшиносї 
баён гардиданд.

1.7.	 Бартараф кардани эродњои ак-
кредитатсияи байналмилалї

2. ДАР САМТИ ИЛМ:
2.1.	 Бахшида ба таљлили сазовори 

љашни 30-солагии Конститутсияи ЉТ ва 
75 солагии таъсисёбии факултети ази-
замон омода намудани Тафсири илмию 
оммавии Конститутсия, инчунин баргу-
зории Конференсияи илмию амалии бай-
налмилалї

2.2.	 Андешидани чорањо бањри сари-
ваќт омода ва дифоъ намудани рисолањо 
барои дарёфти унвони илмии доктор ва 
номзади илми њуќуќшиносї. Ба маќсад 
мувофиќ аст, ки таваљљуњ ба омода на-
мудани кадрњои дараљаи илмидошта дар 
риштањое, ки дар Тољикистон нодиранд, 
нигаронида шавад; 

2.3.	 Дар њамбастагї бо Вазорати мао-
риф ва илми ЉТ ва Маркази барномањои 
байналмилалии назди Вазорати маориф 
ва илми Љумњурии Тољикистон барои ба 
аспирантура, докторантура ва посдокто-
рантура (доктор њабилтарес) маќсаднок 
сафарбар намудани устодону кормандони 
факултет дар риштањои нодири ниёзманд;

2.4.	 Кушодани Шурои дифои Росси-
ягї дар риштаи њуќуќшиносї;

2.5.	 Дарёфти роњњо ва андешидани 
чорањо дар самти чопи маќолањои илмї 
дар маљаллањои Scopus ва Web of Sience;

2.6.	 Пайваста ба роњ мондани муто-
лиаи маводи нави илмї, таълимї, мето-
дї, рўзнома, маљалла, китобњои бадеї, 
оммавї, илмї ва назариявї аз љониби 
омўзгорон;

2.7.	 Аъзогї ва воридшавии њар як 
устодони факултет ба портали eLIBRARY.
RU ва љойгир намудани маводи бо за-
бонњои русї чопшудаи омўзгорон (кито-
бњои дарсї, воситањои таълимї, авторе-
фератњо, маќолањо)

3. ДАР САМТИ ТАРБИЯ:
3.1.	 Ба роњ мондани њамкории суд-

манд бо Ассотсиатсияи волидайни факул-
тет;

3.2.	 Љоннок намудани фаъолияти ко-
миссияи бахши танзими анъана ва љашну 
маросим дар факултет

3.3.	 Таъмини иштироки фаъолонаи 
чењрањои гуногуни факултет дар барномаи 
телевизиониву радио аз љумла солорта-
рон;

3.4.	 ташаккули маърифати маънавию 
сиёсї ва тарбияи ватандўстии донишљўё-
ну магистрон;

3.5.	 дастгирии ташаббусњои до-
нишљўёну магистрон оид ба татбиќи са-
мараноки сиёсати давлатии љавонон;

4. ДАР САМТИ РАВОБИТИ 
БАЙНАЛМИЛАЛЇ

4.1.	 Таќвият бахшидан ба њамко-
рињои байнифакултетї ва байнидониш-
гоњї дар соњаи таълимоти њуќуќшиносї ва 
омода намудани кадрњои баландихтисоси 
илмї дар муассисањои таълимї ва илмии 
хориљи кишвар, аз љумла бо давлатњои 
узви Иттињоди давлатњои муштаракул-
манофеъ, Созмони њамкорињои Шанхай, 
Асамблеяи байнипарлумонии давлатњои 
аъзоии ИДМ, Иттињоди Аврупо.

4.2.	 Таќвияти њамкорї бо созмонњои 
байналмилалї ва ташкилотњои љамъиятї, 
дарёфти грантњо ва бурсияњо љињати пе-
шбурди фаъолияти илмї-тањќиќотї ва 
таълимї-методї.

4.3.	 Таъмини иштироки фаъолонаи 
устодон, донишљўён ва магистрон дар чо-
рабинњои сатњи байналмилалї.
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МУЌОВИМАТ МУЌОВИМАТ 
БО КОРРУПСИЯ – ЊАДАФИ БО КОРРУПСИЯ – ЊАДАФИ 

СТРАТЕГИИ КИШВАРСТРАТЕГИИ КИШВАР

Коррупсия яке аз зуҳуроти мураккаби ҷамъиятӣ буда, дар 
замонҳои қадим пайдо шуд ва то имрўз қариб дар ҳамаи 
давлатҳо дар шаклњои гуногун дида мешавад. Табиист, ки 
ин ҳодиса дар рафти раванди таърихї доимо тағйир меё-
бад ва дар баробари мураккаб шудани тартиботи сиёсї ва 
иќтисодї шаклҳои нави он ба миён меоянд. Аз ин сабаб яке 
аз проблемаҳои замони муосири кишвар - мубориза бо ин 
зуњуроти номатлуб мебошад. Вобаста ба масъалаи мазкур 
ваќтњои охир дар матбуоти даврии мамлакат ва берун аз он 
бисёр фикру ақидаҳо пешкаш шудаанд.

Аммо пеш аз оне, ки 
дар бораи муқовимат бо 
коррупсия сухан ронем мо 
бояд муайян намоем, ки 
худи коррупсия чист ва чи 
оқибатҳоро ба бор оварда 
метавонад? Тавре, ки Асос-
гузори сулҳу Ваҳдати миллї 
- Пешвои миллат, Президен-
ти Ҷумҳурии Тоҷикистон,  
муҳтарам Эмомалї Раҳмон 
дар сухарониҳояшон зим-
ни вохурї бо кормандо-
ни мақомоти ҳифзи ҳуқуқ 
қайд намудаанд, ҳануз дар 
аҳди бостон калимаи «кор-
рупсия» ба истилоҳи фасод, 
вайронкунанда, зараррасо-
нанда ва фурухтани мансаб 
маънидод карда шуда, ҳамчун 
рафтори истифода намудани 
имкониятҳи мансаб ба ман-
фиати шахсї фаҳмида мешуд 
ва афроди ба чунин амал даст 
зада, дар ҳамаи давру замонҳо 
аз ҷониби аҳли ҷомеа маҳкум 
мегардиданд. Аз нигоҳи 
луғавї истилоҳи «коррупсия» 
аз калимаи лотинй «corruptio», 
ки бо маъноҳои «харидан, 
вайронкунї ва ришвадиҳї» 
фаҳмида мешавад. Дар робита 
ба ин, дар моддаи 1-и Қонуни 
Ҷумҳурии Тоҷикистон «Дар 
бораи мубориза бар зид-
ди коррупсия» мафҳуми 
коррупсия  чунин оварда 
шудааст:»Коррупсия - кирдо-
ре (ҳаракат ё беҳаракатие), ки 
шахсони ба иҷрои вазифаҳои 
давлатї ваколатдор ё шахсо-
ни ба онҳо баробаркардашуда 
бо истифода аз мақоми худ 
ва имкониятҳои он барои 
ба манфиати худ ё шахсони 
дигар ғайриқонунї ба даст 
овардани неъматҳои моддию 
ғайримоддї, бартарият ва 
имтиёзҳои дигар содир мена-
моянд, инчунин ба ин шах-
сон ваъда додан, таклиф 
ё пешкаш намудани ин 
гуна неъмату бартарият 
ва имтиёзҳои дигар бо 
мақсади моилкунї ё 

қадркардани онҳо ба-
рои содир намудани чу-
нин кирдорҳо (ҳаракат ё 
беҳаракатї) ба манфиати 
шахсони воқеї   ё ҳуқуқї.

Бояд тазаккур дод, ки 
ин зуҳуроти номатлуб, ки 
боиси монеаи рушди дав-
лат мегардад, љаҳонро ба 
ташвиш овардааст ва ба-
рои пешгирии ин зуҳурот 
кишварҳо талош меварзанд. 
Барои пешгирї аз ҳама гуна 
ҷинояту ҷинояткорї ва му-
боризаи беамон бо корруп-
сия соли 2003 Конвенсияи 
СММ зидди  коррупсия 
қабул карда шуд. Бо назар-
дошти аҳамиятнокии масъ-
алаи мазкур соли 2003 бо 
ташаббуси Маҷмааи кулли 
CMM - 9 декабр ҳамчун рузи 
мубориза бо коррупсия дар 
тамоми ҷаҳон эълон гардид. 
Ҷумњурии 

Тоҷикистон 
ба ҳуҷҷати маз-

кур 25 сентябри соли 
2006 имзо гузошт ва он аз 
ҷониби Маҷлиси намоян-
дагони Маҷлиси Олии ки-
швар 16 апрели соли 2008 
тасдиқ гардид. Аз ин  лиҳоз 
тибқи муқаррароти моддаи 
10 Конститутсияи Ҷумҳурии 
Тоҷикистон Конвенси-

яи мазкур, ки аз тарафи 
Ҷумҳурии Тоҷикистон эти-
роф гардидааст ва сана-
ди мазкур ќисми таркибии 
низоми ҳуқуқии кишвар 
буда, қонунҳои амалкунанда 
бояд мутобиқи талаботи он 
мувофиқ гардонида шаванд. 

Дар муќаддимаи Кон-
венсияи Созмони Милали 
Муттаҳид ба зидди корруп-
сия мушкилот ва таҳдидҳои 
коррупсия ба суботу амни-
яти ҷомеа, ки институтҳо 
ва арзишҳои демократї, 
арзишҳои ахлоқї ва адолат-
ро халалдор мекунанд ва ба 
рушди устувор ва волоияти 
қонун зарар мерасонанд, 
мустањкам карда шудаанд. 
Дар баробари ин,  падидаи 
номатлуб натанњо мушкило-
ти маҳаллї, балки ба пади-
даи фаромиллї табдил ёфта-
аст, ки ба ҷомеа ва иқтисоди 
ҳама кишварҳо таъсир мера-
сонад.

Моҳияти коррупсия дар 
он ифода мегардад, ки вай 
тартиби муқарраршудаи 
фаъолити дастгоњи давлати-
ро вайрон месозад, ки дар 
натиҷа дигаргуншавии (де-
форматсияи) ҳокимият ба 
амал меояд. Яъне корруп-
сия маблағҳои калонҳачмро 
аз тараққиёти иҷтимої 
дур карда, буҳрони буҷаро 
афзун менамояд ва 
иҷроиши 

барномаҳои 
давлатиро мушкил месозад. 
Аз ин лиҳоз дар ҷамъият че-
наки ҳама чиз пул мешавад, 
аҳамияти инсон бо андозаи 
дороии шахсии вай, новоба-

ста аз шаклҳои ба даст овар-
дани он баҳо дода мешавад, 
ин бошад боиси девалватси-
яи қоидаҳои ахлоқ, ҳуқуқҳои 
динї, афкори ҷамъият ва 
ғайра мегардад.

Дар баробари ин, 
оқибатҳои манфии корруп-
сия ба давлату миллат зар-
баи љонкоњ зада,  дар нати-
иљаи он қонун беқудрат ва 
беамал гардида, дар шуури 
ҷамъият таассурот оид ба 
ҳимоянашаванда будани 
шаҳрванд ҳам дар назди 
ҳокимият ташаккул меёбад. 
Њамчунин, ин зуњуроти но-
матлуб ба тақсимоти нооди-
лонаи сарватҳои ҷамъиятї 
ба манфиати гурўҳҳои хурд 
аз ҳисоби табақаҳои таъ-
хиршудаи аҳолї, бошиддат 
шудани ҷудошавии иҷтимої 
ва нобаробарии иқтисодии 
аҳолї боис гардида, қашшоқ 
гаштани қисми зиёди аҳолї 
ва баланд гаштани шиддат-
нокии иҷтимої дар давлат 
мусоидат мекунад.  

	 Имрӯз мушкилоти 
коррупсия, рафъи зуҳуроти 
мухталиф ва муқовимат ба 
паҳншавии он, таҳия ва 
татбиқи амалии сиёсати 
самарабахши зиддикор-
рупсиониро барои тамоми 
кишварҳои олам тақозо на-
муда, иллати тамоми ни-
зоми идоракунии иҷтимої 

тамоми кишварњои олам 
гаштааст. Он ба низоми 
муносибатҳои ҷамъиятии 
дорои дараҷаҳои гуногуни 
фаъолият таъсир расонда, 
баъзан чунон мавқеъе пай-
до мекунад, ки ба танзимга-
ри ин муносибатҳо табдил 
ёфта, қонунро иваз менамо-
яд ё дар баробари он амал 
намуда, пояҳои ҳокимияти 
давлатиро суст менамояд. 
Чунин кирдорҳои корруп-
сионї њокимияти давлати-
роо водор месозад, ки ба он 
муқовимат нишон дода, љиња-
ти решакан намудани он чо-
рањои дахлдорро роњандозї 
намоянд. Дар баробари ин,  
мубориза бо коррупсия ба 
самти муҳимтарини ташак-
кули рушди устувори низоми 
идоракунии иҷтимоии њар як 
давлат мубаддал гаштааст.

Дар шароити имрўзаи 
рушди муносибатњои бозорї, 
яке аз вазифаи давлату Њу-
кумати Љумњурии Тољикис-
тон муайян намудани сабабу 
омилњои дастзании табаќањои 
гуногуни љамъият ба ришва-
дињиву ришваситонї ба шу-
мор меравад.  Дар натиҷаи 
тадқиқоте, ки бо ташаббуси 
Маркази тадқиқи стратегии 
назди Президенти Ҷумҳурии 
Тоҷикистон оид ба омӯзиши 
ҳамаҷонибаи мавзӯи корруп-
сия, мавҷудият ва ё воқеят 
доштани ин амали зишт дар 
Ҷумҳурии Тоҷикистон гу-
заронида шудааст, аҳоли 
сабабҳои зиёди ба коррупсия 
мусоидаткунандаро номбар 
намуданд. Таҳлилҳо нишон 
медиҳанд, ки сабабҳои со-
диршавии кирдорҳои кор-
рупсионї гуногунанд, аз 
ҷумла таҳаммулпазирии 
аҳолї ба зуҳуроти коррупсия, 
паст будани шуури ҳуқуқии 
шаҳрвандон, мавҷудияти 
интихоби усулҳои рафтори 
шахси мансабдор, ваќте ки  
метавонад масъалаи дар на-
зди ӯ гузошташударо мусбат 
ва  ҳам манфї ҳал намояд, 
аз ҷониби шаҳрванд надони-
стани ҳуқуҳои худ, инчунин, 
ҳуқуқу уҳдадориҳои шахси 
мансабдор ё шахсе, ки вази-
фаи роҳбариро дар ташкило-
ти тиҷоратӣ ташкилоти ди-
гар иҷро менамояд ва ѓайра. 
Бинобар ин, барои осон на-
мудани таҳлили сабабҳои ба 
ривоҷёбии коррупсия мусо-
идаткунанда, шартан онҳоро 
ба сабабҳои иқтисодї, ҳуқуқї 
ва иҷтимоиву маданї	  ҷудо 
намудан мумкин аст.

Идома дорад
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Қонунгузори амалкунан-
даи ҷиноятии ҶТ дар фасли 8-ум, 
ки  ҷиноятҳо ба муқобили амният  
ҷамъиятӣ ва саломатии аҳолӣ ном 
гирифтааст, дар боби 21-ум, яъне 
ҷиноятҳо  ба муқобили амниятӣ, 
инчунин дар фасли 13 ва 15 якчанд 
номгӯйи  ҷиноятҳои хусусияти тер-
рористидоштаро пешбинӣ намуда-
аст. 

Мафҳуми экстремизм (иф-
ротгарої) дар Қонуни Ҷумҳурии 
Тоҷикистон «Дар бораи мубориза 
бар зидди экстремизм (ифротгарой) 
«аз  8-уми  декабри соли 2003 му-
айян карда шудааст, ки тибқи он 
экстремизм ин  изҳори  фаъолияти  
ифротии шахсони ҳуқуқӣ ва воқеӣ 
ба давлат  нооромӣ, дигаркунии 
сохти конститутсионӣ дар давлат, 
ғасби њукумат ва аз худ намуда-
ни салоҳиятҳои  он, ангезонидани 
нажодпарастӣ , миллатгарой, бадби-
нии иҷтимоӣ - мазҳабӣ мебошад. 

Проблемаи васеи имрӯз 
падидаҳои номатлуби хатарноки 
иҷтимоӣ - сиёсӣ ва ҷиноятӣ  мебо-
шад, ки инъикосгари он терроризм 
ва экстремизм, инчунин шаклҳои 
он,  амалҳои террористӣ дар заминаи 
ҷинояткорӣ, кирдори миллатгарой, 
ҷудоиандозӣ, экстремизми динӣ ба 
таҳдиди ҷаҳонии амният ва башар 
сурат мегирад. Ҳазорҳо таркишҳои 
террористӣ дар бисёр кишварҳои 
ҷаҳон ҷой доштанд ва аксар мардум 
ҷабру ситам ва қурбон шудаанд. Як 
силсила кирдорҳои бемислу монан-
ди террористӣ дар худуди Фаронса, 
ИМА, Русия, Испания, Британияи 
Кабир, Ҳиндустон, Ироқ, Индоне-
зия ва давлатҳои дигар рух додаанд 
аз охири солҳои 90-уми асри гуза-
шта. Ин аз он далолат медиҳад, ки  
механизмҳои мубориза ва пешгирии 
терроризм дар аксари кишварҳои 
ҷаҳон ба мақсад мутобиқ нест. Дар 
давраи ҳозира чораҳои муқовимат ба 
таркишҳои террористӣ вазифаи як 
кишвар набуда, балки дар ҳақиқат 
проблемаи ҷаҳонӣ мебошад. Бояд 
қайд намуд, ки терроризм на танҳо 
ба давлатҳои рушдкарда, балки ба 
кишварҳои тараққикардаистода таъ-
сири манфӣ расонида, ба амнияти 
миллӣ таҳдиди бузург дорад. 

Дар  давраи муосир дар ҷаҳон 
тақрибан сад ташкилотҳои 
террористӣ вуҷуд дорад ва экстре-
мизм шаклҳои мухталиф пайдо кар-
да, таҳдиди васеъ дорад. Амалҳои 
террористӣ ба қурбониҳои зиёди 
одамон оварда мерасонад; арзишҳои 
моддӣ ва маънавиро коста мегар-
донад,  байни миллатҳою давлатҳо 
ҷудоӣандозию ҷангандозӣ меку-
над. Ба  падидахои манфии мазкур 
дар ҳама ҷой, ҷойҳои шабакаҳои 
иттилоотӣ дучор шудан мумкин 

аст, инчунин интернет. Маҳз бо ин 
васила ба созмонҳои ғайриқонунӣ 
аъзоёни нав ҷалб карда мешаванд. 
Гузашта аз ин роҳи қулай барои 
ҳамоҳангсозӣ, ҷиноятҳои содирша-
вандаи хислати экстремистӣ дошта, 
паҳн намудани ғояҳои терроризм 
ва экстремизм. Таҳдиди кирдорҳои 
номатлуб  роҳҳо, сарчашмаҳо боқӣ 
хоҳанд монд то он даме ки онҳо вуҷуд 
доранд. Истифода аз дин хеле зуд - 
зуд ба назар мерасад ҳамчун василаи 
ҷалбкунӣ барои тезутундгардонӣ 
зиддиятҳо байни динҳо ва (шиддат-
нокии муносибатҳо) равияҳо. 

Пешгирии фаъолиятҳои 
террористӣ ва экстремистӣ дар худ 
омодагӣ ва амалишавӣ аз ҷониби 
давлат ва мақомоти салоҳиятдор ни-
зоми ҳаматарафаи сиёсӣ, иҷтимоӣ, 
иқтисодӣ, иттилоотӣ, тарбиявӣ, 
ташкилӣ, фаври-ҷустуҷуӣ, ҳуқуқӣ 
чораҳои маҳсус ва дигар, ки ба  
пешгирӣ, ошкоркунӣ, қатъу  манъи 
фаъолияти террористӣ, кам карда-
ни оқибатҳои он муқарраркунӣ ва 
бартарафсозии сабабҳо ва шартҳои  
он равона шудааст. Пешгирии экс-
тремизм ва терроризм ин на танҳо 
вазифаи давлат, балки вазифаи 
намояндаҳои ҷомеаи шаҳрвандӣ ҳам 

аст. Вазифаи мазкур аз мавқеи рав-
шани ҳизбҳои сиёсӣ, иттиҳодияҳои 
ҷамъиятӣ, динӣ, шаҳрвандон баста-
гии зич дорад. 

Экстремизм аз забони лотинӣ ги-
рифташуда, маънояш канор мебо-
шад. Ин майли шахсони алоҳида, 
гурӯҳҳо, ташкилотҳо ба андешаҳои 
канорӣ, мавқеъ ва чораҳо дар фаъо-
лияти ҷамъиятӣ. Ҳадафи он:  ноусту-
вор гардонӣ, шикастани арзишҳо, 
муносибатҳои  ҷамъиятиро ба 
харобкорӣ бурдан  аст.   Чун дигар 
падида экстремизм дорои хислатҳои 
муайяни худ мебошад: зуроварӣ; 
таҳдиди зуроварӣ;  яктарафа қабул 
кардани масъалаҳои ҳалталаб, фа-
натизм, беандеша иҷро кардани 
фармонҳои мухталиф; такя на ба 
ақлу зеҳн балки ҳиссиёти беназорат; 
хурофот, тоқатнопазирӣ, бесабрӣ 
мекунад. Террористон одамони 
бераҳму ҷоҳил буда, мехоҳанд бо 
ҳар роҳ моро тарсонанд, шахсоне, 
ки  гаравгон мегиранд, дар ҷойҳои 
серодам таркиш ба амал меоранд, 
инчунин яроқу силоҳ истифода ме-
кунанд. Се шакли терроризм дар 
давраи муосир вуҷуд дорад:  мил-
латгарой, динӣ ва сиёсӣ. Мафҳуми 

терроризм, террорист дар Фаронса 
дар охири асри 18 пайдо гардид.

Терроризм ҷинояти вазнин буда, 
ҳангоми гурӯҳи муташаккили ода-
мон бо роҳи зуроварӣ ба мақсади 
худ ноил гардидан мехоҳанд. Беш-
тар мардуми бегуноҳ, аз он ҷумла 
кӯдакон курбони терроризм мегар-
данд. Террор  ин  андохтани ваҳму 
тарс, фишор ба муқобилон, зурова-
рии ҷисмонӣ, то ба несту нобуд кар-
дани ҷисмонӣ бо роҳи содир карда-
ни ҳатто кирдори зуроварӣ аз қабили 
кушторҳо, тарқишҳо ва  гирифтани 
гаравгонон. Ҳамин тариқ, терро-
ризм яке аз  шаклҳои экстремизм 
ба ҳисоб меравад. Калимаи «террор» 
дар тарҷума  аз  забони лотинӣ маъ-
нои ваҳму бим ифода мекунад. 

То ба имрӯз мафҳуми терро-
ризм аллакай маънои як силсила 
аломатҳои зуровариро ифода мекард. 
Фарҳангу луғатҳо вожаи «терро-
ризм» - ро чун ҳаракатҳои зуроварӣ 
шахсони ҷинояткор бо мақсади 
сарнагун кардани ҳукумати кунунӣ, 
мураккабсозии муносибатҳои 
байналмилалӣ, тамаъҷуӯйӣ сиёсӣ ва 
иқтисодӣ аз давлатҳо, иборатанд. 

Мавзуи терроризм ва экстремизм яке аз масъалаҳои мубрами давраи 
муосир ба шумор меравад. Мафҳуми терроризм  дар қисми 1 моддаи 
179- Кодекси  ҷиноятї чунин дарҷ гардидааст: содир намудани таркиш, 
сӯхтор, тирпарронӣ аз силоҳи оташфишон ё  дигар кирдоре ки  боиси  хав-
фи марги одамон,  расонидани зарари ҷиддӣ ба молу мулк ё ба миён ома-
дани оқибатҳои дигари барои ҷамъият хавфнок мегардад  агар ин кирдор 
бо  мақсади ҳалалдор  сохтани амнияти ҷамъиятӣ фаъолияти мақомоти 
ҳокимияти давлатӣ ва сохторҳои низомӣ, тарсонидани аҳолӣ  ё расони-
дани таъсир  ҷиҳати  аз  ҷониби  маќомоти  ҳокимият қабул намудани 
қарор, инчунин таҳдиди анҷом додани  кирдорҳои зикршуда бо ҳамин 
мақсадҳо, мавриди истифода қарор гирифтааст.  

МАСЪАЛАИ ЊАЛТАЛАБИ МУОСИР - МАСЪАЛАИ ЊАЛТАЛАБИ МУОСИР - 
ТЕРРОРИЗМ ВА ЭКСТРЕМИЗМ ТАЊДИД ТЕРРОРИЗМ ВА ЭКСТРЕМИЗМ ТАЊДИД 
БА АМНИЯТИ ЉОМЕА ДАР ДАВРАИ МУОСИРБА АМНИЯТИ ЉОМЕА ДАР ДАВРАИ МУОСИР
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Коррупсия ҳамчун падидаи номат-
луб, таъсири манфии худро ба тамо-
ми соҳаҳои ҳаёти ҷамъиятӣ мерасо-
над. Аз ин љост, ки тамоми меъёрҳои 
иҷтимоӣ аз қабили меъёрҳои ҳуқуқӣ, 
динӣ ва ахлоқї коррупсияро маҳкум 
менамоянд. Бояд қайд намуд, ҳар 
як шахси равшанфикр, худогоҳ ва 
меҳандўст бояд бо ин зуҳуроти но-
матлуби ҷомеа, бо тамоми усулҳои 
муқаррар намудаи қонунгузории 
Ҷумҳурии Тоҷикистон мубориза ба-
рад. Коррупсия метавонад дар тамо-
ми соҳаҳои ҳаёти давлатӣ ва ҷамъиятї 
бо шаклҳои гуногун зуҳур кунад, ки 
ин ҳолат усулҳои илман асоснок ва 
таҷрибашударо барои мубориза бо 
ин зуҳуроти номатлуб тақозо мена-
мояд. Қобили қайд аст, ки дар шаро-
ити имрўза заминаҳои ҳуқуқї барои 
мубориза бо ин зуҳурот ба монанди 
санадҳои меъёрї-ҳуқуии миллї ва 
байналмилалӣ мавҷуд аст, ки имко-

нияти мубориза бо ин зуҳуротро аз 
ҷониби ниҳодҳои давлатӣ, ҷамъиятї 
ва шаҳрвандон фаррох менамояд. Вале 
новобаста ба ин, зуҳуроти мазкур дар 
ҷомеаи имрўза вуҷуд дошта, ба таври 
густурда паҳн шуда, таъсири манфии 
худро ба пешрафти тамоми соҳаҳои 
ҳаёти ҷамъиятї расонида истодааст. 
Аз ин рӯ барои решакан кардани кор-
рупсия на танҳо ниҳодҳои ваколат-
дори давлатӣ, балки шаҳрвандон низ 
бояд иштироки фаъол дошта бошанд. 

Бояд қайд намуд, ки яке аз усулҳои 
муҳимми мубориза бо коррупсия ин 
баланд бардоштани фарҳанги ҳуқуќї 
аҳолӣ мебошад. Чунки бо ин роҳ ме-
тавон дар зеҳни шаҳрвандон ҳисси 
мубориза ба ин зуҳуроти номатлубро 
бедор намуд ва ин барои саҳмгузории  
шаҳрвандон барои аз байн бурдани 
коррупсия мусоидат менамояд.

Ҳамин тариқ корупсия ҳамчун 
зуҳуроти номатлуб як қатор оқибатҳои 
манфиро ба миён меорад: Якум 

ба пешрафти соњањои иқтисодӣ, 
иҷтимоӣ ва сиёсии давлат монеа эҷод 
менамояд. Яъне бо сатҳи баланди кор-
рупсия сохтани фазои хуби иқтисодӣ ва 
сиёсӣ дар дилхоҳ кишвар ғайри имкон 
мебошад. Дуюм коррупсия шароити 
мусоиди амалишавии босамари ҳуқуқу 
озодиҳои инсон ва шаҳрвандро аз байн 
мебарад. Воқеан дар ҷомеае, ки ҳама 
қишрҳои онро коррупсия фаро гириф-
тааст, ҳуқуқи инсон дар он ҷомеа ба 
таври дахдор амалӣ намешавад. Сеюм 
оқибати ногувори коррупсия ин кос-
та шудани боварии мардум нисбат 
ҳукумат мебошад. Бояд қайд намуд, 
ки боварии мардум нисбат ба ҳукумат 
ин василаи асоси мустаҳкам намудани 
иқтидори иқтисодӣ, мудофиавӣ ва таъ-
мини пешрафти ҳар давлат ба ҳисоб 
меравад. Чаҳорум коррупсия боиси 
пушида мондани истеъдодҳо мегар-
дад. Яъне маҳз омилҳои коррупсионӣ 
монеаи аз худ дарак додани 
истеъдодҳо дар дилхоҳ соҳа мегардад. 
Панҷум, коррупсия омили асоси аф-
зоиши ҳуқуқвайронкунӣ дар тамоми 
соҳаҳои ҳаёти ҷамъиятӣ мегардад. 
Яъне бо воситаи коррупсия рӯйпуш 
намудани ҳуқуқвайронкуниҳо ба 
афкори ҷамъиятї таъсири манфӣ 
расонида, боиси зиёд гардидани 
ҳуқуқвайронкуниҳо мегардад.  

Ҳамин тариқ, таъсири манфӣ ва 
зарари коррупсия аз дигар падидаҳои 
ҷиноятӣ аз қабили терроризм ва 
экстремизм кам нестанд. Аз ин хо-
тир моро мебояд, ки ба ин зуҳурот 
ба тариқи муташаккилона мубори-
за бурда, ташвиқ ва тарғибро низ ба 
муқобили он ба таври густурда ба роҳ 
монем.

Презумпция невиновности яв-
ляется гарантией защиты чело-
века от произвольного задержа-
ния и незаконного ареста. Она 
призвана обеспечить равномер-
ное распределение правосудия и 
защиту принципов закона в рам-
ках правового государства. Бла-
годаря этому принципу, человек 
не подвергается неоправданным 
унижениям и преследованиям, а 
также имеет возможность эф-
фективно защищать свои права 
в суде.

Принцип презумпции невинов-
ности в Республике Таджикистан 
был закреплен на высшем законода-
тельном уровне — в ч. 1 ст. 20 Кон-
ституции Республики Таджикис-
тан от 06 ноября 1994 г.: «Никто не 
считается виновным в совершении 
преступления до вступления приго-
вора суда в законную силу». Зна-
чение принципа презумпции неви-
новности заключается и в том, что 
она является фундаментом тех пра-
вовых гарантий, которыми охраня-
ется право обвиняемого на защиту. 
Это обусловливает диалектическую 
взаимосвязь между презумпцией не-
виновности и правом обвиняемого 
на защиту. 

Презумпция невиновности как 
один из важнейших общеправовых 
принципов в истории уголовно-
го судопроизводства впервые была 

объявлена в Декларации прав чело-
века и гражданина в 1789 г.: «Каж-
дый человек, обвиняемый в совер-
шении преступления, считается не-
виновным, пока его вина не будет 
установлена по суду».

Источником содержания прин-
ципа презумпции невиновности в 
современном понимании и основой 
ее дефиниции в национальных за-
конодательствах большинства госу-
дарств является Всеобщая деклара-
ция прав человека, принятая 10 де-
кабря 1948 года. В данном докумен-
те указаны содержание и сущность 
рассматриваемого принципа: «Каж-
дый человек, обвиняемый в совер-
шении преступления, имеет право 
считаться невиновным до тех пор, 
пока его виновность не будет уста-
новлена законным порядком путем 
гласного судебного разбирательст-
ва, при котором ему обеспечивают-

ся все возможности для защиты»— 
что отражает не только объектив-
ное положение лица в уголовном 
судопроизводстве («лицо считается 
невиновным»), но и субъективное 
право обвиняемого самому опре-
делять, считаться ему невиновным 
или нет. В статье 15 Уголовно-про-
цессуального кодекса Республики 
Таджикистан (от 03 декабря 2009 
года) принцип презумпции неви-
новности указан как принцип осу-
ществления правосудия, законода-
тельный принцип уголовного про-
цесса, который распространяется на 
деятельность правоохранительных 
органов, расследующих и разреша-
ющих уголовные дела.

Принцип презумпции неви-
новности не является выражением 
субъективной позиции лиц, веду-
щих расследование, а представляет 
собой объективное правовое поло-

жение, закрепленное на высшем 
законодательном уровне. Принцип 
презумпции невиновности не запре-
щает лицу, осуществляющему рас-
следование, изобличать подозрева-
емого, обвиняемого, доказывать его 
виновность, но не позволяет объяв-
лять подозреваемого (обвиняемого) 
виновным и поступать с ним как с 
преступником до вступления в за-
конную силу обвинительного при-
говора суда.  

В заключение хочется отметить, 
что презумпция невиновности яв-
ляется основополагающим прин-
ципом, которому следует придер-
живаться в сфере правосудия. Она 
гарантирует защиту прав и свобод 
каждого человека и обеспечивает 
справедливость в рамках правового 
государства. Укрепление и соблю-
дение этого принципа в междуна-
родных стандартах и правовых актах 
Республики Таджикистан является 
важным фактором в установлении 
прочных основ правового государ-
ства и налаживании доверительных 
отношений между гражданами и 
правительством.


